Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019041200056

56

Nº 71, sexta-feira, 12 de abril de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE TRABALHO
COORDENAÇÃO-GERAL DE INTEGRAÇÃO FISCAL E RECURSOS

COORDENAÇÃO 1 DA CGIFR

PORTARIA Nº 211, DE 11 DE ABRIL DE 2019

Dispõe sobre a assinatura e a guarda eletrônicas dos
documentos relacionados à segurança e saúde no
trabalho.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA E TRABALHO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 67, alínea f, inciso VII, do Decreto
n° 9.679, de 2 de janeiro de 2019, bem como o constante do Processo nº 19964.100139/2019-
19, resolve

Art. 1º É considerada válida a utilização de certificação digital no padrão da
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, normatizada por lei específica, para a
criação e assinatura eletrônica dos seguintes documentos:

I - Programa de Controle de Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO;
II - Programa de Prevenção de Riscos Ambientais - PPRA;
III - Programa de Gerenciamento de Riscos - PGR;
IV - Programa de Condições e Meio Ambiente de Trabalho na Indústria da

Construção Civil - PCMAT;
V - Programa de Proteção Respiratória - PPR;
VI - Atestado de Saúde Ocupacional - ASO;
VII - Programa de Gestão de Segurança, Saúde e Meio Ambiente do Trabalhador

Rural - PGSSMTR;
VIII - Análise Ergonômica do Trabalho - AET;
IX - Plano de Proteção Radiológica - PRR;
X - Plano de Prevenção de Riscos de Acidentes com Materiais Perfurocortantes;
XI - certificados ou comprovantes de capacitações contidas nas Normas

Regulamentadoras;
XII - laudos que fundamentam todos os documentos previstos neste artigo, a

exemplo dos laudos de insalubridade e periculosidade;

XIII - demais documentos exigidos com fundamento no art. 200 do Decreto-lei n°
5.452, de 1° de maio de 1943.

§ 1º Os documentos previstos neste artigo já assinados no padrão da Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil serão considerados válidos nos termos desta
Portaria.

§ 2º O arquivo eletrônico que contém os documentos mencionados neste artigo
deve ser apresentado no formato "Portable Document Format" - PDF de qualidade padrão
"PDF/A-1", descrito na ABNT NBR ISO 19005-1, devendo o empregador mantê-lo à disposição
para apresentação à Inspeção do Trabalho.

Art. 2º Também será considerada válida a guarda em meio eletrônico dos
documentos descritos no art. 1º assinados manualmente, inclusive os anteriores à vigência
desta Portaria, pelo período correspondente exigido na legislação própria, em especial para os
fins de fiscalização quanto ao cumprimento, por parte do empregador, das obrigações de
segurança e saúde no trabalho.

Parágrafo único. Os empregadores que optarem pela guarda de documentos
prevista no caput devem manter os originais pelo período ali mencionado, proporcionando à
Inspeção do Trabalho, caso julgue necessário, o acesso aos documentos físicos originais
mediante prévia notificação.

Art. 3º A forma de assinatura, guarda e apresentação de documentos prevista no
art. 1º é inicialmente facultativa, tornando-se obrigatória nos seguintes prazos, contados da
vigência desta Portaria:

I - 5 (cinco) anos, para microempresas e microempreendedores individuais;
II - 3 (três) anos, para empresas de pequeno porte; e
III - 2 (dois) anos, para as demais empresas.
§ 1º Excepcionalmente poderá ser aceita a apresentação do documento em papel

quando a geração do mesmo em formato digital se mostrar comprovadamente inviável, seja
em razão de sua natureza ou do local onde a fiscalização venha a ser realizada.

§ 2º A situação mencionada no § 1º deste artigo será devidamente justificada pelo
empregador, que deverá comprovar a autenticidade e a integridade do documento.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARINHO

DESPACHOS DE 11 DE ABRIL DE 2019

O Coordenador-Geral de Integração Fiscal e Recursos da Secretaria do Trabalho/ME, no uso de sua competência, prevista no art. 32, inciso I, alíneas "a", "b" e "f", Anexo IX, da
Portaria nº 1.153, de 30 de outubro de 2017, com amparo no art. 50, §1º, da Lei 9.784/99, decidiu processos de auto de infração ou notificação de débito nos seguintes termos:

1) Em apreciação de recurso voluntario:
1.1 Pela procedência do auto de infração ou da notificação de débito.

. Nº P R O C ES S O AI E M P R ES A UF

. 1 46201.005236/2017-23 213461269 Companhia Acucareira Usina Capricho AL

. 2 46201.005237/2017-78 213461307 Companhia Acucareira Usina Capricho AL

. 3 46201.005238/2017-12 213461340 Companhia Acucareira Usina Capricho AL

. 4 46201.005239/2017-67 213463181 Companhia Acucareira Usina Capricho AL

. 5 46201.005350/2017-53 213521831 Companhia Acucareira Usina Capricho AL

. 6 46201.005351/2017-06 213521849 Companhia Acucareira Usina Capricho AL

. 7 46201.005352/2017-42 213521857 Companhia Acucareira Usina Capricho AL

. 8 46201.005354/2017-31 213521873 Companhia Acucareira Usina Capricho AL

. 9 46205.005796/2016-67 209308885 J Machado Comercio de Petroleo Ltda - ME CE

. 10 46205.005795/2016-12 209308869 J Machado Comercio de Petroleo Ltda - ME CE

. 11 46206.004768/2017-01 211846376 Adega Brasilia Comercio e Distribuicao de Vinhos Ltda - ME DF

. 12 46206.004971/2017-70 211923401 Uniao Brasiliense de Educacao e Cultura DF

. 13 46245.000403/2018-14 213915685 Condominio do Edificio Shopping Center Solar MG

. 14 46245.000404/2018-69 213915693 Condominio do Edificio Shopping Center Solar MG

. 15 46245.000405/2018-11 213915707 Condominio do Edificio Shopping Center Solar MG

. 16 46245.000406/2018-58 213915715 Condominio do Edificio Shopping Center Solar MG

. 17 46245.000407/2018-01 213915723 Condominio do Edificio Shopping Center Solar MG

. 18 46240.000042/2017-75 211049204 Quality Export Ind. e Comercio de Pedras Ornamentais Ltda MG

. 19 46240.000043/2017-10 211049263 Quality Export Ind. e Comercio de Pedras Ornamentais Ltda MG

. 20 46240.000044/2017-64 211049310 Quality Export Ind. e Comercio de Pedras Ornamentais Ltda MG

. 21 46240.000045/2017-17 211049395 Quality Export Ind. e Comercio de Pedras Ornamentais Ltda MG

. 22 46240.000046/2017-53 211049531 Quality Export Ind. e Comercio de Pedras Ornamentais Ltda MG

. 23 46240.000049/2017-97 211049638 Quality Export Ind. e Comercio de Pedras Ornamentais Ltda MG

. 24 46240.000050/2017-11 211049662 Quality Export Ind. e Comercio de Pedras Ornamentais Ltda MG

. 25 46240.000052/2017-19 211049727 Quality Export Ind. e Comercio de Pedras Ornamentais Ltda MG

. 26 46240.000053/2017-55 211049760 Quality Export Ind. e Comercio de Pedras Ornamentais Ltda MG

. 27 46240.000055/2017-44 211049794 Quality Export Ind. e Comercio de Pedras Ornamentais Ltda MG

. 28 46240.000056/2017-99 211049808 Quality Export Ind. e Comercio de Pedras Ornamentais Ltda MG

. 29 46240.000058/2017-88 211049867 Quality Export Ind. e Comercio de Pedras Ornamentais Ltda MG

. 30 46502.002646/2015-66 208133682 Transporte Coletivo Juatuba Ltda MG

. 31 46502.002647/2015-19 208149511 Transporte Coletivo Juatuba Ltda MG

. 32 46502.002648/2015-55 208152024 Transporte Coletivo Juatuba Ltda MG

. 33 46502.002649/2015-08 208155333 Transporte Coletivo Juatuba Ltda MG

. 34 46502.002650/2015-24 208155341 Transporte Coletivo Juatuba Ltda MG

. 35 46502.002651/2015-79 208155350 Transporte Coletivo Juatuba Ltda MG

. 36 46502.002652/2015-13 208155368 Transporte Coletivo Juatuba Ltda MG

. 37 46502.002653/2015-68 208155376 Transporte Coletivo Juatuba Ltda MG

. 38 46502.002654/2015-11 208153675 Transporte Coletivo Juatuba Ltda MG

. 39 46502.002655/2015-57 208166190 Transporte Coletivo Juatuba Ltda MG

. 40 46502.002656/2015-00 208166220 Transporte Coletivo Juatuba Ltda MG

. 41 46300.003203/2014-88 203887077 Concrenavi Concreto Usinado Navirai Ltda MS

. 42 46017.001359/2017-72 211327298 José Valter Força PA

. 43 46017.001364/2017-85 211327352 José Valter Força PA

. 44 46017.001366/2017-74 211327565 José Valter Força PA

. 45 46017.001383/2017-10 211327727 José Valter Força PA

. 46 46017.001388/2017-34 211327701 José Valter Força PA

. 47 46017.003643/2017-83 211923656 José Valter Força PA

. 48 46017.003644/2017-28 211923664 José Valter Força PA

. 49 46017.003645/2017-72 211923672 José Valter Força PA

. 50 46222.008575/2017-13 213190478 Viver Outeiro Empreendimento Imobiliario SPE Ltda PA

. 51 46214.000167/2018-01 213712911 Danilo Lima Silva PI

. 52 46214.006937/2017-31 213639548 E S Pinange - ME PI

. 53 46214.002474/2016-57 209525631 Empresa Teresinense de Desenvolvimento Urbano PI

. 54 46214.003703/2015-70 206979886 Municipio de Padre Marcos PI

. 55 46214.003704/2015-14 206979835 Municipio de Padre Marcos PI

. 56 46214.006788/2015-48 208251626 Pivseg-Piaui Vigilancia e Seguranca Ltda - ME PI

. 57 46214.006789/2015-92 208252100 Pivseg-Piaui Vigilancia e Seguranca Ltda - ME PI

. 58 46214.006791/2015-61 208252312 Pivseg-Piaui Vigilancia e Seguranca Ltda - ME PI

. 59 46214.006792/2015-14 208251693 Pivseg-Piaui Vigilancia e Seguranca Ltda - ME PI

. 60 46214.004286/2015-82 207175730 Prossegur Brasil S.A - Transportadora de Val e Segurança PI

. 61 46214.004219/2017-20 212528599 Transportes Coletivo Cidade Verde Ltda PI

. 62 46212.003870/2018-83 214161871 Construtora Triunfo S/A PR

. 63 46212.003871/2018-28 214161854 Construtora Triunfo S/A PR

. 64 46212.003872/2018-72 214161790 Construtora Triunfo S/A PR

. 65 46212.003873/2018-17 214161919 Construtora Triunfo S/A PR

. 66 46212.003874/2018-61 214161960 Construtora Triunfo S/A PR

. 67 46212.003875/2018-14 214161978 Construtora Triunfo S/A PR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-12T01:39:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial